
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prarostino.  Responsabile Procedimento: BRAVI Isabella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE DI PRAROSTINO 
Città Metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE  AREA AMMINISTRATIVA, ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
 
 

Reg.Gen. N.236        Data: 07/08/2024 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER LA SCUOLA PRIMARIA E 
DELL'INFANZIA PER GLI ANNI SCOLASTICI 2024/2025-2025/2026-2026/2027 
EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER ULTERIORI TRE ANNI SCOLASTICI (CUP 
D69I23000300002 - CIG B2154D018E).  APPROVAZIONE VERBALI E AGGIUDICAZIONE ALLA 
DITTA SCAMAR S.R.L. 
 
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno sette del mese di agosto nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il provvedimento del Sindaco n. 14 in data 30.12.2022 di nomina del Responsabile dell’area 
amministrativa, economico-finanziaria; 
 
Vista la deliberazione della giunta n. 43 del 26.06.2024, immediatamente eseguibile, di nomina del 
Responsabile dell’area tecnica, tecnico-manutentiva; 
 
Viste le deliberazioni di Giunta Comunale: 
- n.87 del 14.11.2023, esecutiva, di approvazione della nota di aggiornamento al DUPS 
2024/2026; 
- n.88 del 14.11.2023, esecutiva, di approvazione del bilancio 2024/2026; 
 
Viste le deliberazioni di Consiglio Comunale: 
- n.51 del 23.12.2023, esecutiva, di approvazione della nota di aggiornamento al DUPS 
2024/2026; 
- n.52 del 23.12.2023, esecutiva, di approvazione del bilancio 2024/2026; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.7 del 16.01.2024, immediatamente eseguibile, di 
assegnazione PEG a seguito di approvazione del bilancio di previsione 2024/2026; 
 
Premesso che:  
- presso il Comune di Prarostino è presente la Scuola dell’infanzia “Kaspers” e primaria “Martiri del 
Bric”, situata in Via Rocco n. 29; 
- il Comune di Prarostino assicura agli utenti della scuola dell’infanzia “Kaspers” e primaria 
“Martiri del Bric” anche il servizio di refezione scolastica; 
 
Considerato che il Servizio di refezione scolastica che il Comune di Prarostino intende continuare 
ad assicurare agli utenti della scuola dell’infanzia “Kaspers” e primaria “Martiri del Bric” risulta 
possedere le caratteristiche del servizio pubblico locale a rilevanza economica, in quanto le 
condizioni economiche e le compensazioni che l’Amministrazione intende offrire sono tali da 
garantire la remuneratività della gestione e, in ambito pubblico, il servizio non può essere 
considerato mera attività strumentale per l'amministrazione locale, in quanto destinato alla 
soddisfazione di un interesse diretto e un bisogno immediato dell’utenza, da regolare secondo 
obblighi di servizio pubblico; 
 
Dato atto che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prarostino.  Responsabile Procedimento: BRAVI Isabella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.20 del 31.05.2024, immediatamente eseguibile, 
è stata approvata la relazione illustrativa ai sensi dell’art.14 del D.Lgs. 201/2022 per 
l’affidamento del servizio di refezione scolastica; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.40 del 04.06.2024, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il progetto di servizio ed il capitolato per il servizio di refezione scolastica e 
assistenza mensa per gli anni scolastici 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027 salvo rinnovo 
per ulteriori anni 3 scolastici; 

 
Ricordato, ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36/2023, che prima di avviare le procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti devono provvedere all’assunzione di 
apposita decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Dato atto che l'appalto, come anzidetto, ha per oggetto la gestione del servizio di ristorazione 
scolastica per la Scuola dell’infanzia e primaria del comune di Prarostino per gli anni scolastici 
2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027, eventualmente rinnovabile per tre anni scolastici, utilizzando 
il centro cottura ubicato presso la scuola stessa in Via Rocco n.29 a Prarostino e le attrezzature ivi 
contenute; 
 
Vista la propria precedente determinazione a contrarre n.170 del 05.06.2024; 
 
Atteso che: 

- in applicazione degli artt.21 e 25 del D.Lgs. 36/2023, è obbligatorio utilizzare mezzi di 
comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione e in tutto il 
ciclo di vita dei contratti pubblici (programmazione, progettazione, affidamento, 
esecuzione); 

- l’art.62 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce l’obbligo, per le Stazioni Appaltanti di ricorrere ad una 
centrale di committenza per le procedure di affidamento di servizi e forniture superiori alle 
soglie previste per gli affidamenti diretti; 

 
Dato atto che il Comune di Prarostino fa parte della Centrale unica di committenza (CUC) 
dell’Unione Montana del Pinerolese; 
 
Ricordato che, con convenzione approvata con DCC n. 50 in data 29.12.2020, il Comune di 
Prarostino ha aderito alla CUC dell’Unione Montana del Pinerolese e che la suddetta CUC opera 
mediante l’utilizzo di apposita piattaforma telematica “Traspare”; 
 
Richiamata la suddetta Convenzione, attiva a partire dal 1°gennaio 2021, e considerato che per 
l’espletamento della su citata gara, in considerazione dell’ammontare del valore dell’appalto e della 
tipologia del suo oggetto, ci si è avvalsi della CUC; 
 
Dato atto che è in data 01.08.2024 con nota prot.n.5666 (acclarata al ns.prot.n.4390 del 
01.08.2024) l’Unione Montana del Pinerolese ha comunicato la conclusione della procedura di cui 
sopra, con la proposta di aggiudicazione a favore della Ditta Scamar s.r.l. con sede in Via Basilio 
Sposato n.35 – Catanzaro (CZ) – p.iva 02459910796, con un ribasso offerto sul prezzo posto a 
base di gara per ogni singolo pasto pari al 7% ed un punteggio complessivo pari a 92,70/100; 
 
Considerato che in data 05.08.2024 con nota prot.n.5759 (acclarata al ns.prot.n.4432 del 
05.08.2024) l’Unione Montana del Pinerolese ha trasmesso la documentazione comprovante il 
possesso dei requisiti autodichiarati dall’operatore economico Scamar s.r.l., in sede di gara; 
 
Dato atto che per l’affidamento del servizio sono stati adottati i seguenti atti: 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n.20 del 31.05.2024, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stata approvata la relazione illustrativa ai sensi dell’art.14 del D.Lgs. 
201/2022 per l’affidamento del servizio di refezione scolastica; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n.40 del 04.06.2024, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il progetto di servizio ed il capitolato per il servizio di 
refezione scolastica e assistenza mensa per gli anni scolastici 2024/2025 – 2025/2026 – 
2026/2027 salvo rinnovo per ulteriori anni 3 scolastici; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prarostino.  Responsabile Procedimento: BRAVI Isabella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Determinazione a contrattare del responsabile dell’area amministrativa, economico-
finanziaria n. 170 del 05/06/2024; 

- Determinazione del responsabile della Centrale Unica di Committenza (CUC) dell’Unione 
Montana del Pinerolese n. 176 del 13.06.2024 con la quale, per l’affidamento del servizio in 
questione, è stata indetta la procedura negoziata ai sensi dell’art.50, comma 1 del D.Lgs. 
36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.108 del 
medesimo D.Lgs., preceduta dalla pubblicazione di un avviso pubblico per l’acquisizione di 
manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura;  

- Determinazione del responsabile della CUC dell’Unione Montana del Pinerolese n. 243 del 
31/07/2024 con la quale è stata nominata la commissione giudicatrice della gara; 

 
Rilevato che: 
 alla procedura di gara sono stati invitati tre operatori economici (quelli che avevano trasmesso 

la manifestazione di interesse) e due hanno presentato offerta; 
 in data 22.07.2024 in seguito all’apertura della busta “A” contenente la documentazione 

amministrativa ed alla verifica della correttezza formale della documentazione in esso 
contenuta, alla verifica circa il possesso dei requisiti generali e speciali del concorrente al fine 
della loro ammissione alla gara, entrambe le ditte sono state ammesse dal RUP; 

 in data 01.08.2024 la commissione ha proceduto all’apertura della busta contenente l’offerta 
“tecnica” presentata dagli operatori economici ammessi, riscontrandone la correttezza formale; 

 in data 01.08.2024 la commissione, preso atto dei verbali delle operazioni di gara n.1-2-3, ha 
proceduto all’apertura della busta “C” contenente l’offerta economica”; 
 
Visti: 

 Verbale n.1 del 22.07.2024 della CUC dell’Unione Montana del Pinerolese; 
 Verbale n.2 del 01.08.2024 della CUC dell’Unione Montana del Pinerolese; 
 Verbale n.3 del 01.08.2024 della CUC dell’Unione Montana del Pinerolese; 
 Verbale n.4 del 01.08.2024 della CUC dell’Unione Montana del Pinerolese con il quale viene 

proposta l’aggiudicazione alla Ditta Scamar s.r.l. – Via Basilio Spostato n.35 – 88046 Lamezia 
Terme (CZ) - p.iva 02459910796 - alle condizioni risultanti dalla documentazione e dai verbali di 
gara, con un ribasso offerto sul prezzo posto a base di gara per ogni singolo pasto pari al 
7,00% ed un punteggio complessivo pari a 92,70/100; 

 
Dato atto pertanto che l’importo unitario del pasto offerto dalla ditta è così riassumibile: 
 

prezzo unitario del 
pasto a base di gara 
al netto degli oneri 

per la sicurezza 

percentuale 
di ribasso 

offerto 

prezzo unitario 
offerto a pasto 
al netto degli 
oneri per la 
sicurezza 

oneri per la 
sicurezza non 

soggetti a ribasso 

prezzo totale 
offerto a pasto al 
netto dell’iva 4% 

€ 5,086 7,00% € 4,73 € 0,034 € 4,764 
 
Dato atto che il Concorrente secondo classificato ha espresso la volontà di non autorizzare, ai 
sensi e per gli effetti del comma 4 dell’art. 35 (Accesso agli atti e riservatezza) del D.Lgs. 36/2023, 
l’accesso agli atti alla documentazione tecnica prodotta per la partecipazione alla gara, costituente 
segreto tecnico e commerciale; 
 
Richiamato il comma 4 dell’art. 35 (Accesso agli atti e riservatezza) del D.Lgs. 36/2023, che recita: 
“Fatta salva la disciplina prevista per i contratti secretati o la cui esecuzione richiede speciali 
misure di sicurezza, e salvo quanto disposto dal comma 5, il diritto di accesso e ogni forma di 
divulgazione: 
a) possono essere esclusi in relazione alle informazioni fornite nell'ambito dell'offerta o a 
giustificazione della medesima che costituiscano, secondo motivata e comprovata dichiarazione 
dell'offerente, segreti tecnici o commerciali; 
…” 
 
Richiamato il comma 3 dell’art. 36 del D.Lgs. 36/2023 (Norme procedimentali e processuali in tema 
di accesso), che recita: “Nella comunicazione dell’aggiudicazione di cui al comma 1, la stazione 
appaltante o l’ente concedente dà anche atto delle decisioni assunte sulle eventuali richieste di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prarostino.  Responsabile Procedimento: BRAVI Isabella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

oscuramento di parti delle offerte di cui ai commi 1 e 2, indicate dagli operatori ai sensi dell’articolo 
35, comma 4, lettera a).”; 
 
Ritenuto, alla luce delle motivazioni esaustivamente argomentate dal Concorrente in sede di 
offerta, di aderire alle richieste di cui sopra, prescrivendo pertanto alla CUC che in sede di 
pubblicazione delle offerte sulla Piattaforma Telematica di Negoziazione TRASPARE, ai sensi e 
per gli effetti del comma 2, dell’art. 36 del D.Lgs. 36/2023, proceda all’oscuramento dell’offerta 
tecnica del Concorrente secondo classificato. 
 
Dato atto che il CUP del presente affidamento è D69I23000300002, mentre il CIG è B2154D018E; 
 
Ritenuto di approvare quanto ricevuto dalla CUC dell’Unione Montana del Pinerolese; 
 
Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi 
dell’art.17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023 i quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta 
aggiudicataria; 
 
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di 
astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione; 
 
Visto lo statuto comunale;  
 
Visto il regolamento comunale di contabilità;  
 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 
per i motivi citati in premessa, che qui si intendono richiamati: 

- di aggiudicare il servizio di refezione scolastica per gli anni scolastici 2024/2025-
2025/2026-2026/2027 con possibilità di rinnovo per ulteriori tre anni scolastici (CUP 
D69I23000300002 – CIG B2154D018E) alla ditta Scamar s.r.l. – Via Basilio Spostato n.35 
– 88046 Lamezia Terme (CZ) - p.iva 02459910796 alle condizioni previste nei seguenti 
documenti: 

o progetto di servizio e capitolato speciale d’appalto, completo di tutti gli allegati, per il 
servizio di refezione scolastica per gli anni scolastici 2024/2025-2025/2026-
2026/2027 salvo rinnovo per ulteriori tre anni scolastici, approvati con deliberazione 
di giunta comunale n.40 del 04.06.2024; 

o determinazione a contrattare della responsabile dell’area amministrativa, 
economico-finanziaria n.170 del 05.06.2024; 

o offerta economica presentata in sede di gara; 
o offerta tecnica presentata in sede di gara; 

- di impegnare il prezzo unitario offerto a pasto pari ad € 4,764 (comprensivo degli oneri di 
sicurezza) oltre IVA 4% per un numero di pasti stimati per anno scolastico pari a n.14.522; 

- di dare atto che la somma complessiva di € 215.849,45 iva compresa, stimata per il triennio 
scolastico 2024/2025-2025/2026-2026/2027 trova copertura a valere sul bilancio 
2024/2026, nel seguente modo: 
 
Anno Imp. Interv. V C A Stanz. Già Impegnato Importo € 
2024 254 04061 1900 1430 99 78.000,00 50.506,49 27.400,00 

2025 254 04061 1900 1430 99 78.000,00 0,00 71.949,82 

2026 254 04061 1900 1430 99 78.000,00 0,00 71.949,82 

2027 256 04061 1900 1430 99 0,00 0,00 44.549,81 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prarostino.  Responsabile Procedimento: BRAVI Isabella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di dare atto che il Concorrente secondo classificato ha espresso la volontà di non 
autorizzare, ai sensi e per gli effetti del comma 4 dell’art. 35 (Accesso agli atti e 
riservatezza) del D.Lgs. 36/2023, l’accesso agli atti alla documentazione tecnica prodotta 
per la partecipazione alla gara, costituente segreto tecnico e commerciale; 

- di aderire alle richieste di cui sopra, prescrivendo pertanto alla CUC che in sede di 
pubblicazione delle offerte sulla Piattaforma Telematica di Negoziazione TRASPARE, ai 
sensi e per gli effetti del comma 2, dell’art. 36 del D.Lgs. 36/2023, proceda all’oscuramento 
dell’offerta tecnica del Concorrente secondo classificato. 

 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio on line mediante avviso, 
per la durata di 15 giorni ed avrà esecuzione con l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria rilasciata dal responsabile del servizio finanziario. 

A norma dell’art. 5 della legge n.241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
Responsabile dell’ AREA AMMINISTRATIVA, ECONOMICO-FINANZIARIA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Area Amministrativa, economico-finanziaria 

F.to: BRAVI Isabella  
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

SERVIZIO FINANZIARIO 
IL RESPONSABILE 

 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, comma 4, del t.u. 267/2000 e che sono stati 
assunti impegni di spesa nel seguente modo: 
 

Anno Imp. Interv. V C A Stanz. Già Impegnato Importo € 
2024 254 04061 1900 1430 99 78.000,00 50.506,49 27.400,00 

2025 254 04061 1900 1430 99 78.000,00 0,00 71.949,82 

2026 254 04061 1900 1430 99 78.000,00 0,00 71.949,82 

2027 256 04061 1900 1430 99 0,00 0,00 44.549,81 

 
Ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n.102/2009, si 
attesta inoltre che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con 
il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica.  
 
Prarostino, lì 09.08.2024 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          Area amministrativa, economico-finanziaria 

F.to:  BRAVI Isabella 
 
 
Il presente atto è in pubblicazione all'albo pretorio informatico del Comune come disposto dall'art. 
32 comma 5 della legge 69/2009 e nella forma così come stabilito dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 7/2011 recante quale oggetto "Approvazione "REGOLE TECNICHE PER LA 
REDAZIONE E LA PUBBLICAZIONE DI ATTI E PER LA GESTIONE  DELL’ALBO PRETORIO 
INFORMATICO". 
 
Prarostino, lì 09/08/2024 

SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:Dr. Maurizio ABBATE 

 


